### C A P V T X I I I .

Iesuitæ ipsi sponte Venetiis discesserunt.

**P**ost recensitum exemplum, ita viuum, ut truncum putridum  
buxi; addidisti, nescio vtrum ex tuo velex alieno: *Quamvis Ie-  
suitæ non ipsi discessisse, sed publico Magistratus edicto nominatim & in æter-  
num relegati esse perhibeantur.* Quo authore istud perhibetur? men-  
dace. Honorificū tibi videbatur, dictum de Iesuitis, quod spon-  
te ex tota ditione Venetorum relictis omnibus quæ habebant,  
ne Deum offenderent, (quod fecissent, si iusto Imperio legitimi  
Superioris non obediuerint) excesserint: ideoq; addidisti eos  
publico Magistratus edicto relegatos fuisse. Alter se rem habu-  
isse vel hinc cognosce. Duobus enim diebus, antequam Patres  
discederent Venetiis, P. Bernardinus Castorius, domus Venetæ  
Præpositus, clarè in Senatu protestatus est; Patres Societatis ser-  
uuisse

uiisse Reipublicæ , & velle seruire ad aras : quantum scilicet salua conscientia possent : & cum in præsenti negocio non possent ; se rogare, ut cum eorum bona licentia, sibi cum sociis excedere liceret. Responsum ei est à Senatu & Principe : si permanere voluerint, & Reipublicæ in præsenti negocio obedire, eos gratissimos vt haec tenus & acceptissimos fore. imò unus ex Senatoribus, videns eum animum Patrum Societatis, dixit : Nos benè sciebamus , vos primos fore actores in hac Tragœdia , non obediendo scilicet Senatui ; ne causam summi Pontificis damnare , & excōmunicationem eius nihili facere, videremini. Vides Iesuitas nō fuisse Magistratus Veneti edito expulsos. Nota illud, quod Senatus Venetus & Princeps publicè dixerint ; Iesuitas sibi haec ten' gratissimos & acceptissimos fuisse. Vides ut isti viri prudentissimi, & in Republica sua conseruanda diligentissimi præ omnibus, diuersa omnia à te sentiant de illorum instituto; neq; illud Reipublicæ suæ liberæ aduersari, vel in mentem illis venerit. Tu ista solus aduertisti, homo scilicet oculatior Lynceo, auritior Myda, vel Sileni asello; sagaciore deniq; naso, quam Plauti illa anus meribula. Ex hoc verò ruit illud mendacium ; occasionem illis fuisse faciendi Constitutionem, artes testamentarias Iesuitarum, &c. Misit etiam Senatus ad Patres cum discedere vellent, qui illis nomine suo hoc diceret: Videte Patres, quid hoc vestro discessu damni vobis faciatis ; fore enim ut etiam si postea redire volueritis, non poteritis : sed potior habenda fuit ratio salutis, quam proprij commodi alicuius. Multi etiam quamuis aduersarij patrum, Venetiis discessum illorum lachrymis prosecuti sunt. Legatus etiam Venetus, non ita pridem summo Pontifici interroganti , respondit: Patres non admitti à Venetis, propter factā discessionem ab eis. Et Rex Christianissimus sæpius postulauit à Senatu Veneto, & tandem per Illustriss: Cardinalem Gioiosam, ut sibi ostenderet, quid contra Patres haberet : sed nullum aliud responsum accepit, quam quod summus Pontifex à Legato, &c. Audi quid de Patribus in Senatu Veneto Illustrissimus ille Cardinalis dixerit: Nunquam tatum malum de Patribus Societatis, à quibuscunq; aliis detractoribus dici posse; quin multò maiora, de iisdem Patribus ad Christianissimum Regem Galliæ, non fuissent

fuissent delata: qui tamen cognita veritate, illos in conspectu totius mundi, & adamauit, & ita complexus est; vt licet satis id iam declarauerit, declarat tamen quacunq; data occasione.

Concludis rem totam de fine Instituti Societatis, adferendo causam, cur Venetiis discesserint. Non ob aliā, inquis, causam, hoc illi fecerunt; quād quād viderent sē stante, & defensa Republica Veneta libertate, stantibusq; legibus, nec stare, nec Instituti sui finem obtainere posse. Nolo hic digredi vt possem, neq; ostendere quād tecum ipse pugnes; hoc solūm dico, neminem quid quispiam cogitet diuinare posse: quod tu cūm facias, & de alienis cogitationibus tam audacter pronuncies, temerarius; ne dicā impudēs sis, necesse est.

#### C A P V T XIV.

##### Examen tertiae probationis.

**A**ccedis ad media seu operationes (quod tertium erat tibi propositum, ad ostendendum abundantiū, Institutum Patrum esse Republicæ inimicum) quas ad finem Instituti Societatis, à te confictum, consequendum, Patres eiusdem Societatis assumere soleant. Sed nihilo verior in his narrator es quād probator. Ais enim hoc Patres conuincta opera, feruidissimè agere, ut primū Reges Europæcos, uni cuidam fœderi illigent; cuius fœderis Principem & directorem constituunt Hispaniarum Regem, aurei velleris possessorem & custodem, ad cuius videlicet nutum, reliquia se applicare cogantur: sub hac conditione, vt qui conatibus eius quacunq; ratione intercedit, (verba tua sunt) aut quād minimū aduersetur, de hæreſi ſuſpectus ſit, & prædicti velleris perſcelide indignus ceneatur. O caput ſine capite; vbi erat ratio, cūm talia cogitabas? quæ, non ſani esse hominis non ſanus iuret Orestes. Etsi hæc non ſunt fabulæ aniles, quid tandem erit? Certè ſi tibi cum pueris aut vetulis res eſſet, nescio utrum inſciuī ſuſſes nugatus. Quād nugeris, luce clariū ſic oſtendo. Dixeras finem Instituti Societatis eſſe, Europæ orbem ita corrigere, & reformatre; vt Romanæ Ecclesiæ insultus quos haſtenus perpeſſa eſt, nō patiatur: quod quia Iefuitæ ſine mediis vel operationibus aſſequi non poſſunt, aſſeris te velle explicare talia media, quæ ab illis aſſumi ſolent. Ex quibus præcipuum ais, eſſe, Reges Euro-

p̄os vni cuidam fœderi illigare; cuius fœderis Principem & directorem constituunt Hispaniarum Regem, aurei istius velleris possessorem & custodem. Sed fac ita se rem habere. Estne hoc Europæ orbem ita corrigere ut dixisti; & non potius Imperium Hispanicum stabilire, & eidem ac Regibus Hispaniæ Imperium Ecclesiasticum, & Romanam Ecclesiam, ipsosq; summos Pontifices subiicere; quibus contraria prorsus de Iesuitis supra & infra docuisti. An Romanā etiam Ecclesia, & Imperium ipius, non est ali quando perpessum eos insultus, quos tu intelligis, à populis Hispaniæ? si ergo te authore, finis Instituti Societatis est, Ecclesiam Romanam ab insultibus liberare; medium siue operatio, quaid aſſequuntur, erit Reges Europæ vni cuidam fœderi illigare, cuius fœderis Princeps sit summus Pontifex nō Hispanus. An iam propterea occasiones auferuntur ab illis, ne populi oppugnent, & excutiant Imperium Ecclesiasticum; eò quod, Regem Hispaniarū constituant aurei velleris possessorem & custodem? Vides quod nugeris, & tibi ipse clare contradicas. Addo, deploratæ impudentiæ esse, ea Regi Hispaniæ, & Patribus Societatis affingere, quæ nec per somnum inquam in mentem illis venerunt. Vnde enim habes, hoc sine Regem Hispaniarum aureum vellus solere mittere aliquando Regibus? Vnde hoc à Patribus agi, & eorum opera fieri? dico cur hoc fœdere Patres Societatis; si tantum possunt apud Reges Hispaniæ, ut tu plenis buccis affirmas, non illigarunt Poloniæ Regem æterna memoria dignum, & Patrum Instituti amantissimum Stephanum Bathoreū? Nolebant dicere debes; (aliud enim dicere non potes) nec conati sunt finem Instituti consequi. Ergo non coniuncta opera feruidissimè, & primum agunt, ut Reges Europæos huic fœderi, aurei velleris illigent. At qui tu hoc dicas, & primum illud dicis; ac proinde tibi ipsi contradicis. Certè si hæc de fœdere vera sunt, multum Patribus præ aliis Reges Hispaniæ, quos scilicet tanto dignantur honore, deberent; & si tantum amorem & liberalitatem aliorum Regum (quod tibi dolori est maximo) experiuntur; multò magis illorum, qui etiam hac in parte, nullo modo se ab aliis, superari patiuntur. Sed ego nihil tale video; quin vident & alij, qui res Patrum syncero oculo intuentur.

Quād

Quām verō (vt cætera omittam) stultum est illud, & risu excipiendum; vt pote quod nō nisi ex insano capite (iudicio cuiusq; prudentis) prodiit. Reges vel quosuis alios, qui conatibus Regis Hispaniæ quām minimum aduersentur, de hæresi apud illū suspectos esse. Nunquam certè Philippus II. Rex Hispaniæ, Duxem Florentiæ nuper mortuum, (vt alios omittam) qui fœdere aurei velleris illigatus ei erat, de hæresi suspectum habuit; cùm tamen ille, non semel ei aduersatus fuerit. Est quod te hīc accusem: cur si ita se rem habere certo tibi constabat, si in perniciem vel dedecus Patriæ, manifestè fieri videbas, Serenissimum Regē nostrum Sigismundum III. hoc fœdere velleris aurei ante aliquot annos, à Legato Regis Hispaniarum, publicè & in Comitiis Regni illigari, non præmonueris, Regem nostrum, Senatū, & Equestris Ordinis homines: vt vel isto fœdere aurei velleris se non illigaret; vel postquam illigauit, vt ab illo se se quampriimum explicaret, quandoquidem certo certius Regi Hispaniæ de hæresi (quæ maxima est nota) suspectus erit; cùm aliquibus conatibus eius nō possit non aduersari. Cæterum, quod perisse lidem somnias, non miror; cùm tua sapientia in cruribus & viciniis partibus, magis quām in capite sita sit.

### C A P V T X V.

*Calumnia de Aulis Regum & Principum, ac de modo agendi  
in illis Patrum Societatis.*

**Q**via, inquis, alia est ratio Regnorum Septemtrionalium: quandoquidem illa non ad absolutum Regum arbitrium reguntur, sed ad prescriptum legum; ideo parum prodest Iesuitis Regias personas in illis Regnis fœdere velleris aurei illigare, nisi etiam ipsa Regna subiecta in eanam unionis nastam concludant: quod & faciunt. Et quanquam infinitæ illis difficultates obiiciantur (in quo opera illorum præcipua enitet) tamen perficiunt. Sic autem rem totam disponunt seu consequuntur. Primum sedulò curant, ut in aulis (debebas dicere in aulas) se insinuent, &c. Hæc tu, & alia plura: ad quæ omnia aio ego; te in probando, insipientia ordinaria, & calumniis hīc quoq; laborare. Primum collige à simili ex præcedenti capite: nam hīc quoq; locum habet illa tuæ nagationis

tionis demonstratio. Adde & hoc aliud. Estne illa duo facere:  
vt tu à Patribus fieri assēris; Regna in aurei velleris vniōnem in-  
cludere: quod tibi propositum erat ostendere: & hæc insipien-  
tiam tuam produnt. Alterum verò sic breuiter, clarè, & veraci-  
ter ostendo. Calumnia est, Iesuitas hoc sedulò primum curare,  
vt in aulas se insinuent; neq; Iesuita peregrinus sibi & exul vel  
capite diminutus videtur, cùm ab aula arcetur: sed tu cùm hoc  
scribebas capite diminutus; non quidem videbaris, quia in lati-  
bulis scripsisti, sed re ipsa eras. Nunquam Patres aulas Princi-  
pium vel Regum ambient (quod in plurimis saltem illorum, qui  
in Patria nostra, aut ex non postrema nobilitate, aut Magnatum  
& Senatorum Regni, vel filij sunt, vel fratres, vel consanguinei:  
si non es Thiresia cœcior videre potes) qua enim fronte; nisi  
perficta meretricis hoc de illis dicere audes. Si enim in aulis Re-  
gum versari voluisent, sine veste Iesuitarum, more maiorum su-  
orum istud fecissent; qui & Regibus Poloniæ Dominis suis ser-  
uierunt, & dignitates non postremas laboris sui, virtutis & fide-  
litatis præmia in hac nostra Republica obtinuerunt. Tibi fortè  
homini ex stercore eresto, magnum quid videtur in aulis Regū  
esse, non illis. Sed circa hoc idem conuincet te calumniæ, ipse  
noster Serenissimus modernus Poloniæ Rex, & Dominus noster  
Sigismundus III. à quo non semel obnixè petiit P. Petrus Scarga,  
homo è Societate, qui in aula eiusdem Ecclesiastem agit; vt sibi  
bona cū venia suæ Regiæ Maiestatis, ad vitam traducendā pac-  
tiorem liceret ad aliquod domiciliū Societatis redire: sed nō ob-  
tinuit. Habet hoc postulatum ipsius etiam typis ante annos se-  
ptem vel octo expressum in epistola dedicatoria Annalium eidē  
Regiæ Maiestati. Huc pertinet illud quoq; quod idem Pater in  
Concione seu Responsione contra articulum Sendomiriensem,  
Anno 1606. scripsit & dixit: in qua etiam clarè Rege & Senatu  
audiente, ostendit Patres in aula Regia, rebus ad rem publicam,  
seu ut vocant, ad statum pertinentibus, non se immiscere: nisi  
tu & hic more tuo (vt cùm factum ipsum calumniari non potes;  
intentionem, vel aliquid aliud, calumniandi) fitè vel astutè il-  
lum hoc fecisse assueres. Non dissimilis huic calumniæ est ista;  
cùm Iesuitas sedulò in aulis curare narras, vt scilicet clauum Rei-  
publicæ

publicæ in suam potestatem redigant; id est, ut Regi vel Reginæ ex suo corpore Confessarium dent. Estne hoc clavum Reipublicæ in suam potestatem redigere, Regi vel Reginæ ex suo corpore Confessarium dare? Quis sobrius & prudens ita hoc aliquid intellexit? Profectò secundum hanc stultam tuam ratiocinationem, Reges cæteriq; Principes ab obligatione Confessionis liberi esse deberent, ne clavum Reipublicæ Confessario in potestatem tradere cogantur. Scimus Patres Ordinis S. Dominicī, semper ex suo corpore Confessarios Regibus Hispaniæ dare; nūquam tamen vel ipsi intellexerunt, vel quiuis alias dixit, eos clavum Reipublicæ Hispaniæ in suam potestatem redigisse. Et nūc mortuo Confessario Vilnæ, Serenissimæ Reginæ nostræ, & ipsiusmet Regis ad Smolenscum, clavum perdidisse Reipublicæ Iesuitas asseres? Verendum, ne tu ad hunc clavum tenendum aduoceris. Sed tu melius dolium custodire, quam clavum nosti; ex cuius nimia custodia in delirium incidisti.

Cæterum responde acutissime homo, cur si in tantis deliciis, vt tu ais, sunt Iesuitæ apud Reges Hispaniæ; si tantum omnes ad vnum sollicitè pro conseruanda eorum dignitate & Republica, imò & pro promouenda, ac propaganda laborant; nondū hunc clavum Reipublicæ in Hispania adepti sunt, vt scilicet Regi Hispaniæ, vel filio ipsius Confessarium vel Præceptorem ex corpore suo assignent. Miror quamdiu de isto dolio mendacia bibes, & deuomes haustas fæces calumniarum. Pergis: *Ad hæc verò felicissimam perficienda Romana aula, quidquid authoritate, quidquid opibus, quidquid artibus & consilio valet & potest, Iesuitis liberalissimè indulget; ipsorumq; commendationes ad consequendas dignitates & præbendas plus valent, quam potentissimorum Regum intercessiones.* Qui sciunt quid Romæ agatur, te vt turpissimum nugatorem, & impostorem rident: magis verò riderent, & tibi grauissimè indignarentur illi, qui Romanam incolunt; si ad eorum manus tuæ chartæ infames peruenient. Cur quæso, si tantum in Romana aula & valent & possunt, sibiipsis, vel ad dissoluenda debita, hic in Polonia & alibi, (quaæ sufficienter in fundationem in Collegiis non habent, contrahere coguntur) vel ad noua Collegia extruenda, utiles esse nequeunt. Hæc verò calumnia euersa, in ruinā hanc alteram, ut pote

in priore fundatam, trahit, à Iesuitis omnes aulas Europæ fauoribus & promotione apud Pontifices corrumpi. De illa occulta vi seu qualitate, quam habere à natura Iesuitas ad dominandum & imperandum aulicis dicis, dignum est, vt cum Philosophis conferas. Scilicet à natura suas habent proprietates Iesuitæ, quasi nō ex electione fiant, sed veluti pyra ex eadem arbore, ita ipsi in suo instituto nascantur. O tandem nostrum heluonem Philosophū insignem: Vnde tibi tam perspicax ingenium, vt tam occultam qualitatem notaueris? Sanè gratias tibi agent Patres, quod qualitatem hanc patefeceris. Pro tuo etiam cerebro, quænam sit doce: quanquam iam ostendisti non occultam, sed apertam qualitatem ad mentiendum, calumniandum, obloquendum. hanc autem inclusam habes in dolio, quod tibi puto Lutherus aut Calvinus testamento reliquerunt. Post occultas qualitates, fecisti verbo mentionem occultiorum, factionis Iesuitarum, in politiarum officinis, artium: re ipsa tamen nihil egisti; imò te illas sponte omittere dixisti. Cur ita? suspecta mihi est tua tam repetita modestia erga Patres, & benignitas ac misericordia: sentio ergo te, quia Patres calumniari non poteras, iactare tantum & simulare quod parcas. De pacto, quod Patres in aulis facere narras, vt aduersariis ipsorum refugium non pateat, & illorum querelæ vel non admittantur, vel admissæ negligantur, & quoquo modo eludantur. Quæro exte, cum quibus illud faciunt? cum ipsané Regia Maiestate, an cum iis penes quos est potestas ad conspectum illius admittendi alios, vel reiiciendi? Non cum primo: nam saltem ita impudens non eris, vt Serenissimo nostro hanc calumniam imponere velis: imò neq; possis. Vnde enim tibi de hoc pacto inter ipsum & Patres constaret: ex Iesuitarum, an ipsius Regis confessione? quorum alterutrum afferere nihil esset, nisi impudenter mentiri. Non cum secundis etiam: profer enim ex illis tales aliquem: & quis nisi peregrinus vel mendax dicere potest; difficilem esse in patria nostra, vnicuiq; ad Reges nostros accessum. Audi ergo encomium tuum. Nulla in te, vt aliás semper, synceritas: nullus pudor, nullusq; amor veri inest. Hinc verò id quod intulisti, non dissimili ratione cōfutatur. Non enim oppressio & suffocatio: (quandoquidem nulla fuit, quam

quam à Societate passi sunt aduersarij illius; quos præter hæreticos & pessimos homines nullos habet) sicut causa & origo febribus æstus, quo Patria nostra non ita pridem laborabat & ardebat, ac motuum turbulentissimorum, qui in ea excitati erant. Et nullus bonus vel prudens harum rerum causam in Patres hactenus contulit; sed vel malevolus, vel hæreticus, vel uno verbo mendax. Seiunt prudentes, & re ipsa iam luce clariùs patuit, quis causa fuerit huius pessimæ tempestatis. Sed memor Amnistiae, quam in Comitiis Regni anno præsente celebratis, Clementissimus & Inuictissimus Rex noster, Senatu & Nunciis Equestris Ordinis, ita ab eo postulantibus, authoribus huius tempestatis concessit, plura dicere non possum.

Circa venationem quam Patres firmato nido in aulis exerce-re narras, hæc habeo. Primum te sine causa, imò & sine conscientia, appellare Patres vultures: quod ideo fecisti, quia facilius tibi erat dicere conuicia, quām facere argumenta, quibus probares Patres hanc venationem exercere. Quot tendiculae vel potius quot claustra & repagula esſent ponenda ad occludendum os tuum maledicum. Alterum te lapsum esse grauiter, cūm ut probes Patres in primariis Vrbibus Regni Collegia vel templa sua ad ipsa mœnia Vrbium construere, dicas; ut in arcibus quas Cracouia, Vilna, Calisij, & Poszania habent, videre licet. Nullū enim Patres Vilnæ Colle-gium, templum, vel Seminarium, vel ad mænia vrbis, vel quod complectatur illa habent. Hem quomodo te libido criminandi obcœcauit, & quis prudens pro fideli vel veraci te habere poterit, cūm narras incolis huius Regni aliqua de Patribus, quæ in aliis Regnis remotis faciunt; quandoquidem in narrandis illis, quæ in Patria nostra, & in oculis omnium ab illis fiunt, tam mendax es, vel tam facilis ad credendum contra illos, mendacis. Nemoto tamen miretur, quòd tam sæpe mentiaris. Hoc enim ex Cachechia corporis tui necessariò oritur; id est, ex malo habitu, & inueterato mentiendi. Vnde & tu Cachecticus es. Intelligis me credo: tua enim ista sunt verba, & tu in chartis tuis medicum egisti. Tertium aio, te conuiciatorem tantum agere in assignanda causa, cur Collegia sua ad mœnia Vrbium construant. Cur eā ab illis ipsis non postulasti? Hem quid tu de illis non effutuisses;

si Colle-

si Collegia sua, ut Patres Bernardini solent facere, extra mœnia construxissent. Quartū te contradicere tibi ipsi ostendo. Afferueras ante, institutum tuum & occupationem esse, aperire & describere praxim Iesuiticam: hic rursum negas. Dicis enim, vnam ex praxibus Iesuitarum esse, mulierculas circumuenire: quod quia probandum esset, non verbis sed argumentis; quæ tibi, ut nocti lumen Solis defuissent, subiunxisti: latissima mihi sermonis valua. Planè conuiciari tantoperè contra Patres, & mentiri non potuisses; nisi valuas in ore habuisses. se aperiret; si aucupia illorum, quibus illi, mulierculas præsertim circumueniunt, explicare vellem: sed instituti & occupationum mearum ratio mihi habenda est. En contra rationem instituti tui esse dicas, praxim Iesuiticam, vel ea quæ ad illam pertinent explicare. Quomodo hic tibi constas? Quintum de ærariis Patrum in pluribus locis; in quibus eos magnam pecuniæ suminam collectam depositam & custoditam ad factio-nes alendas habere afferis; non aliud dico, quām hoc esse illud, quod ad cumulum mendaciorum tuorum haſtenus deerat. Scio multos homines rerum Societatis & rei Oeconomicæ peritissi-mos, idem planè in hoc negocio, cùm tua scripta de ærariis le-gent, de te diſturos, quod olim Hannibal de Phormione dixit. Multos se deliros senes sâpe vidisse; sed qui magis quām Phor-mio deliraret neminem. Illis ergo te cōfutandi & ridendi hanc curam relinqu. Possent tamen Patres ex suo ærario restes, pro tua gula frangenda comparare; vt hunc inimicum spiritum & mendacem efflares.

## C A P V T XVI.

Diluitur obiectio quædam Acephali.

**T**andem accedis ad argumenta, & rationibus si Diis placet, vrges. Iesuitas se insinuare in aulas Regum, & negotia politica tractare. Negant hoc, inquis, Iesuitæ, & quidem acerrime. sed contra argumento es. Primum, quod ab aula remotionem suam; quam pleriq; hoc potissimum tempore suadent, nimis agrè ferunt: nam eam inter septem suppli-cia numerant. Secundum, expertus sum ipse, cùm adhuc in aula versarer: audiui enim primarium Iesuitam, cuidam Legato infortunium suum, quod in causa,

causa, ut mihi videbatur aequissima percessus erat, deploranti, his verbis insultasse. Vide sine quantum Patres Societatis hic possint. Sed responsio ad primum tuum stramineum argumentum, nullo indiget acumen; & si quid talis ratiocinatio valeret, quam multa absurdum probaret. Simili enim argumentandi modo posset quis inferre; Christum noluisse vel pati vel mori pro genere humano: si enim hoc sponte voluit (ut certò eum voluisse sacræ paginæ testantur) quid causæ est; quod conquestus est de Iudæis, vel capientibus se, vel percutientibus, vel crucifigentibus; ut narrant sacri scriptores. Et neq; Paulus Apostolus dicendus erit optasse pati & flagellari pro Christo: si enim optauit (ut optasse ipse de se testimonium perhibet) quid est quod conqueratur, & tanquam supplicium & rem indignam, sibi factam in Act: Apostolorum c. 16. numerat, quod eum Macedonius Magistratus virgis & flagris cecidisset, & in carcerem detrusisset. Cæsos nos, (inquit ille) publicè, indemnatos homines Romanos, miserunt in carcerem; & nunc occultè nos eiiciunt. Non ita, sed veniant, & ipsi nos eiiciant. Laudant hoc Apostoli responsum S. Patres, & ut plenū prudentia admirantur: prædicant in eo constantiam eiusdem, & sublimes spiritus. Non abit (inquiunt illi) secretò è carcere; ne vel innocentia sua, quam illo facto testatam esse voluerat; vel fides aliorum periclitaretur. Non vult reus haberi, sediosus: deniq; gratia Dei liberatus, vult Magistratum ipsorum confessione, admittam ab ipsis iniuriam & suam innocentiam declarari. Consultit suæ bonæ famæ, & vitæ seu virtuti & laudi: vnum propter se sapientissimè retinens; alterum propter alios, cum quibus illi agendum erat, & iam egerat, misericordissimè prouidens. Hæc D. August: Hom: de bono viduitatis. Eiusdem est & illa trita sententia. Duæ sunt res, Conscientia & Fama: Conscientia tibi, fama proximo tuo. Qui fidens conscientiæ negligit famam suam, crudelis est. Possunt ergo Acephale hæc duo simul cohærescere; scilicet, ut aliquis rem aliquam parui faciat, & contemnat; imo & ab ea liberari cupiat; & tamen molestè ferat, si ei cum sit innocēs in poenam ab aliquo auferatur. Aliud est enim re aliqua absolute priuari; aliud eadem in poenam, tanquam eam cōmeritum propter sua scelera priuari. Ad secundū argumentum aio

duo. Vnum est, non probari eo assūptum. Quis enim nisi stultus dixerit, idcirco aliquem se insinuare in aulas Regum, quia in illis multū potest. Alterū, suspectam mihi esse illam tuam experientiam vel hinc; quod illius primarij Iesuitæ nomen non expresseris. neq; enim es tam modestus, vt personæ pepercisses, si ita verè fuisset. Sed nec factū illud ille ipse, cui hoc primarius Iesuita insultando dixit, tacuissest, si in rerum natura extitisset. Cōfictam verò esse clarè ostendit responsio illa, quam tu asseris fuisse primarij Iesuitæ; quæ nullam habet cōexionem cum dictis vel factis illius Legati. Eſtne hoc Iesuitas multum posse in aulis, quia aliquis vel deplorat coram illis infortunium suum, vel patitur illud, & quidem in causa iustissima. Tu quando in aula ad Græcas Calendas eras, hæc audiuisti, nec alia noua nisi mendacia, te digna domum reportasti; quæ in dolium infusa nunc effudisti. Et hic finem imposuisti, non quidem calumniis, sed primo designationis tuæ capiti. Hæc, inquis, de primo designationis meæ capite, nimirum de politia Institutio Iesuitici, pro lectoris instructione satis. Sat is ut video, pro instructione: sed non pro veritate ut ostendi. Prodite hic, nolendo etiam, quam intentionem habueris in exponenda politia Instituti Societatis; scilicet ut instruas lectorem, non verò ut benè & verè.

## C A P V T XVII.

*Refellitur mendacium ex Gallia ab Acephalo allatum.*

**A**ccedis iam pari animi synceritate, qua supra ad secundum designationis seu propositionis tuæ caput. Supereft, inquis, ut quæ in genere de sectæ Iesuiticæ natura & moribus proposita sunt, per particularia exempla comprobentur, adeoq; demonstretur; quam periculosa harum rerum praxis ordini politico fuerit: quod secundum propositionis meæ erat caput. Hem quid agis, non constas tibi: non erat tibi propositum ostendere, naturam Iesuitarum, mores, ac praxim utriusq; periculosam fuisse ordini politico, ut tu hic aies; sed demonstrare viuis exemplis periculose Iesuitas statum politicum hinc inde per Europam turbasse: ut vidimus capite septimo.

Remittis etiam hic iam ali quid ex feruore probationis: non enim viuis exemplis, sed particularibus tantum à teipso confitis &

Etis & euanidis idem vis ostendere. Primum autem exemplum sumis ex Regno Galliae. In Gallis, inquis, Iesuitica impressionis cunus tantum nuper valuit, ut quod hactenus inauditum erat, Rege illius Regni Henrico III. in ordinem redacto, familia Regiae autoritatem ita penè prostrauerint; ut & personam Regiam neci dediderint, & infensissimæ Gallis nationi ad inuadendum Regnum, viam longè latèq; complanauerint. Eiusdem notæ est, inde etiam hoc tuum exemplum, cuius superiores tuę narrationes, scilicet mendacium est, nec vnum sed triplex; & vnum quodq; ingens. Causa verò cur ita assèram: Prima est, quia tu dicis. Secunda, quia non probas. Tertia, quia nemo Gallus infensissimus quamvis Patribus & improbissimus; nec ipse Arnaldus rabula, nec Catechista laicus, nec peruersæ & falsæ orationis author, scribentes & multis mendaciis ac calumniis Societatem onerantes, ausi sunt hæc omnia Societati obiicere: sed tantum in illam quoq; aliquam culpam huius flagitij; id est occisionis Henrici III. redundare: Quam calumniam euidenter & sufficientissimè amoliti sunt, P. Ludouicus Richeomus Gallicè in sua Apologetica expostulatione ad Henricum IV. Galliæ Regem Christianissimum, c. 21. Cuius refutatio magnam vim habere debet: quandoquidem eam de re gesta in Gallia, homo Gallus, Regi Galliæ, rerum istarum non ignaro, inscripsit in Gallia. Et P. Andreas Valadorius Latinè. Alij deniq; in Germania Germanicè. Sed tu scripta eorum; quæ passim inueniuntur in Polonia, præ cœcitate videre nolusti, vel præ peruersitate dissimulasti: & rursum mendacissimas merces iam toties contritas, & concultatas, denuò in forum protulisti. Sed quid mirum quod ista Patribus aliunde obiicias; cùm ausus fueris, ore plusquam mendacissimo, sequentibus verbis, obtrusionem Demetrij Moschouitici in Regnum Poloniæ, illis quoq; ascribere. Versas te per omnia, sursum deorsumq; agitas, omnemq; lapidem moues; ut Patres etiam Maiestati Regis nostri (cum quo illis benè conuenire infra dicis) ac toti Poloniæ Regno, odiosos atq; execrabilis reddas. Sed nihil mendaciis tuis efficies; imò virtutem Patrum illustriorem, & omnibus amabiliorem in posterum reddes: te verò ipsum infamem impostorem & mendacem probabis.

Ostendis deinde, quo pacto Iesuitæ authores necis Henrici

III. fuerint: quod facis, producendo (vt tu ais) ex multis molitionibus, & artibus illorum, vnum valde insigne in hoc genere strategema. Sub initium, inquis, prædicti tumultus: cuius tumultus, & à quo excitati, nihil dicis. questio illa in Galliis, addis in margine, à Iesuitis, agitari cœpit & decidi. Num Pontifex Romanus Gallia populu à fidelitatis iuramento, quo Regi suo obligabatur, in casu hæreses absoluere possit? Ex hac oriebatur altera, huic admodum affinis. Num cuilibet priuato liceat tyrannum occidere propria authoritate. Vtragi harum questionum non noua in Gallia, constantissime fuit negata semper ante in Collegio Sorbonistarum; imò posterior damnata etiam, vna cum suo assertore Ioanne Prato in Concil: Constantiensi. A toto verò ordine Iesuitarum cum aliquibus aliis, utragi affirmata; qua illorum decisio, priorem illam antiquam sententiam & decisionem non solum reuocauit & annihilavit; sed & animos omnium in Gallia, ad idem secum sentiendum Sorbona fatente immutauit: & tandem quod maius est, Henrico III. (non tamen abs Deo) necem attulit, & contra parricidam absoluit. Iam tu hic Patres probatione tua comprehensos & captos, ac in extremas angustias redactos existimas: sed audi. Tota hæc probatio ex calumniis est composita. Penultima accepisti integrum ex Catechista supra citato; qui dicebat, nunquam in Iacobo Clemente fuisset tantum furoris & sceleris, vt Henricum III. occideret; nisi pestilente doctrina Iesuitarum de occidendis Tyrannis fuisset afflatus. Impudentissimum hoc illius commentum refutauit P. Ludouicus loco citato. Lege illam refutationem; mihi enim describere non vacat; & cum eam refutaueris, tunc responsum à me accipere poteris. Alias verò calumnias ex tuo addidisti: addam & ego alia illis refellendis.

Primum est; mendacium esse Patres sub initium illius tumultus, illas quæstiones excitasse; cur verò ita asseram, causa est, nō solum quia tu non probas, sed quia nec probare potes. Alterum, te palam hic tibi ipsi prædicta de Patribus asserendo contradicere. Si enim Iesuitæ dogmata sanctioni Ecclesiæ Catholicae, & Regum Maiestati generatim, ac Principum aperte contraria profitentur: si Regibus vitam eripere publicè docent; quomodo Pontificibus & Regibus, maximè Hispaniæ, vt tu asseris, tam chari sunt? quomodo ad nutū in omnibus illos obseruant? quomodo illorum factiones & progressus promouent. &c. Tertium est, ordi-

est, ordinem Iesuitarum neq; totum , neq; secundum partem, aliud de autoritate summi Pōtificis sentire vel sensisse vñquam ; siue in Gallia , siue in Polonia, siue in Hispania , vel alibi, quām quod sentit vniuersa Ecclesia Catholica: quod Sanctorum Patrū, Conciliorum & Canonum augustissima decreta sanxerunt : deniq; quod omnes Academiæ Theologicæ Catholice docuerūt. Euoluantur libri Patrum omnium in hac materia , quos tu vt apparet neq; vidisti: explorentur etiam quid de hac re habeant libri aliorum grauissimorum Theologorum ; & eadem ab illis & à Patribus doceri vnuſquisq; inueniet. Cur ergo tu sine fronte & pudore, sine mente, dolo malo, Patres noua dogmata de potestate Pontificum docere & proponere afferis? Sed cape & aliam huius rei probationem ; quæ te vt scio cruciabit ; scilicet pro Societate responsionem Regis Christianissimi Henrici IV. humanitatis & clementiæ laude clarissimi, aduersus tuam criminacionem; quæ non scripto ſolū, ſed & typis Venetiis, & alibi impressa, in Galliis & vbiq; ferè circum fertur. Quod de Pontifice Maximo Iesuitæ optimè ſentiant , eumq; reuereantur; id quoq; ipſe facio : attamen non ſum nescius, nihil ab illis amplius, de ſummi Pontificis potestate dici doceriue ; quām quod reliqui Theologi, Catholicaq; doceat Ecclesia: Nunquam inuentus est, qui ab iis necem Regum didicerit. Quare totum hoc quod illis obiicitur nihil est. Triginta & amplius anni effluxere , cùm in Gallia iuentutem excolunt: centumq; Scholasticorum millia, ex eorum Collegiis prodierunt. Anné aliquis istorum id ſe didiciffe vel audiuisse à Iesuitis fassus est? Addo, Ministri extant Hæreticorū, qui plures annos apud Iesuitas vixerunt, interrogate eos quid de vita Iesuitarum ſentiant. Constat mihi liquido, id fuifſe ab eis quæſitum : respondiffe autem , de moribus Iesuitarū nihil eſſe quod obloqui quisquam poſſit. Quartum circa alteram quæſitionem. Num cuilibet priuato liceat tyrannum propria authoritate occidere, iniuriam Patribus ſupra quām maximam à te fieri, & conuicium maximum omnibus imponi: cùm afferis ex eorum quam tradunt disciplina, quemcunq; tyrannum interfici licere. Illud certè tantū haſtenus deerat in tuis scriptis; vt postquam eos improbos & ſceleratos docueris, etiam hæreticos faceres , quod & facis.

facis. Afferis enim doctrinam de tyranno priuata authoritate occidendo ab vniuersa Ecclesia improbatam & damnatam; ab illis amplecti, doceri, promoueri. Certè doctrinæ Patrum, cui etiam dedi operam, professio hac in parte, eadem penitus est, quæ totius Ecclesiæ, quæ Theologorum & Iurisconsultorum omniū, quæ germani Canonici Iuris Antistitutum. Quæ ut tantò clarior sint: en profero quæ Societatis Doctores Theologi, viri grauissimi, qui de hac materia scripserunt; idq; in libris, neq; nunc primum impressis, doceant. Tyrannus (*inquit Greg: de Valentia, tomo 2. in 2. secunda D. Thomæ q. 8. de Iustitia, puncto 3. Molina & Lessius l. 2. de Iustitia c. 9. dub: 4.*) duplex est. Vnus est ratione tituli, seu per arrogatam sibi iniustè potestatem, quam vi obtinet: seu qui sine ullo omnino iure, armis principatu inuadit, seu occupat; de quo & constat. Alter est ratione administrationis: quando scilicet, quanquam verus est Princeps, non per arrogatam sibi iniustè potestatem; tamen Regni administrationem fecit, non ad bonum publicum, sed ad sua priuata compendia; onerando illud iniustis exactionibus, condendo leges inutiles, & pessimè legitima auctoritate vtendo. Priorem tyrannum licet, inquiunt, occidere cuiq; priuato, ex illa Republica, etiam non ad defensionem necessariam vitæ suæ, quando non est illud contra expressam voluntatem illius Reipublicæ, vel legitimi Principis: tunc enim censetur priuatus auctoritatem & consensum habere ab illis. Talem tyrannum Iudita, fæmina priuata, sustulit è medio, Holofernem scilicet. Talem Aod occidit, Eglon scilicet Regem Moabitarum; qui Eglon oppresserat tyrannicè Israëlitas (*loco verò Aod, tu inepte & ignoranter Ehudum ponis*) quem etiam Aod scriptura sacra ait fuisse à Deo suscitatum Saluatorem filiis Israël. Posteriorem verò tyrannum docent, nequaquam priuato cuilibet, interimere licere, quamdiu manet Princeps. Et tales tantum tyrannos occidi à priuatis prohibet Concil: Constant: Sess: 15. Damnauit enim illum articulum, in quo asserebatur quemlibet tyrannum posse & debere licet occidi à quocunq; subdito, etiam per clanculares insidias; non obstante quocunq; iuramento præstito, seu cœderatione facta cum eo. En habes Patrum de hac re sententiam; quæ est etiam Thomistarum, Caietani, Sotii, & aliorum, imò & ipsius

& ipsius D. Thomæ, *in 2. d. 64. q. 2.*) ac proinde omnium Patrum: neque enim in rebus ad Theologiam spectantibus à sententia S. Thomæ discedunt. Mentiris ergo cùm asséreris totum Iesuitarum ordinem; quæstionem de occidendo tyranno, eo modo quo fuit damnata, à Concilio, docere & probare. Mentiris etiam cùm asséreris decisionem huius quæstionis factam à Iesuitis, Regi Henrico necem attulisse. Putalnē tu hanc decisionem latuissimè Iacobū Clementem, qui ex eadem cum Thomistis familia Religiosa & schola erat, & eandem doctrinam cum illis didicerat; vt oportuerit eum ad occidendum Regem Henricum expectare decisionem Iesuitarum. Mentiris tandem & tertio, & calumniaris simul, cùm dicis; Iesuitas definitionem tyranni, qui à priuato licetè occidi possit, sibi suæ quæstionis discretioni reseruare; vel insinuare, eum esse qui quacunq; ratione in Romani Pontificis indignatione incident, & ex ipsorum sensu excommunicatus sit. Nonne vides Acephale mendaciata manifestè deprehensa esse. In nunc ergo, & mendaciis pagellas imple. Addo errorem esse ( quem immerito Patribus affingis) docere, Principes effici tyrannos excommunicatione vel hæresi; aut propter ista tantum, tyranni appellatio- ne, afficiendos esse. Scimus Venetos nuper ( vt omittam antiquiora exempla) censoria sacra nota, à summo Pontifice Paulo V. multatos; qui tamen eos, non nisi amens, habuit vel censuit pro tyrannis. Quis etiam, quamvis hæreticissimum Regem Angliæ, qui nunc illi Regno præest, tyrannum propter solam hæresim appellavit. Excommunicatio, nonnisi excommunicatum facere potest, eaq; fulminatur in Principes; non vt tyranni fiant: neq; vt suis ditionibus remoueantur: neq; vt subiectis gentibus laxentur habenæ, & ab obedientia suis Principibus, & fide debitaliteretur, verum vt homines salutari terrore ad pietatis frugem, quasi adducto franco reuocentur. Concludo, Hæreticorū modernorū, id est, Lutheranorum & Caluinistarum, hanc esse sententiam; licere quemcunq; tyrannum impune occidere cuique priuato. Possem hoc per multas chartas ex libris illorum ostendere; sed quia hæc apud alios scriptores non difficile est inuenire, vnius vel alterius testimonio probabo; ne vt tu soles dicere nō probare videar. Zuinglius in *i. excusorum voluminum* indice, à Gebenensibus,

nensibus, sic ait: Reges improbos, id est Catholicos; ut ille more suo loquitur, euerti fortunis regnisq; debere. Hanc sententiam nihil melior Zuinglio Caluinus, Saulis & Manassis exemplo declarat: quanquam suam sententiam de hac re, more vulpino, ibi non prodit; sed in Daniele c. 6. quid sentiat clare ostendit. Principes, qui turrim, ait ille, se contra Deum extollunt, sua se ipsi potentia priuant; imò verò indignissimi sunt, qui in hominū cœtu ac numero reponantur: potius igitur illis est facies consputanda, quām ipsorum imperiis obtemperandum; nisi omnem superstitionem extirpent, & funditus tollant. Idem sentit & Lutheri genitus Sleidanus scribens sic lib: II. Quia Cæsar Religioni (Lutheranæ) exitium molitur & libertati; causam præbet, cur illum oppugnemus bona conscientia. Cùm enim in eum casum res deuenit, licet resistere, sicut & sacrī & prophanis Historiis doceri potest. Hæc est sententia scholæ Lutheranæ & Caluinisticæ, quam discipuli illorum mirum est quantum amplectantur, & comprobant; & tandem executioni mandent. Vide & lege hæc apud authorem Amphiteatri honoris, virum verò honore in omnem æternitatem dignum. Et tamen hosce tu Acephale, qui Regum causæ tam officiosè patrocinari te simulas, ne verbo quidem attingis. Apparet liquido te non hoc propositum habuisse, vt iura Regum defendas, sed ut omni Societatem crimine lacescas, notes; & si posses, perdas.

### C A P V T XVIII.

*Refelluntur mendacia Venetiis, ex tota Italia & ex Britannia  
ab Acephalo allata.*

**P**robandæ & firmandæ magis gratia eiusdem rei, Iesuitas scilicet statum politicum periculose per Europam hinc inde re ipsa turbasse, & vitam ac mortem Regum ab arbitrio & determinatione illorum p̄dere, aduersa alia duo exempla. Verba tua post recensitum exemplum ex Gallia sunt. *An non per hoc decretum Iesuitarum omnium Europæorum Regum, & quorumcumq; Magistratum politicorum mors & vita ab arbitrij eorundem Iesuitarum horoscopo suspendatur; ut si hic illis dextrè ascendat, ipse viuant & valeant, sin minus, pereant. Quod de re pre-*

de re predicta Venetorum calamitas, & Regis Britanniae perpetua pericula abunde testantur. Quid? Venetorum calamitas, mortem & vitam ab arbitrii Iesuitarum horoscopo, vttu ais, pendere testatur. Fortasse illi mortis aliquod periculum ab illis subierunt? Mentiris. nam ipsi nihil tale contra eos testantur, nec eos authores esse calamitatis suæ dicunt. Lege & perlege scripta omnium septem Doctorum illius serenissimæ Reipublicæ; & videbis nullam ibi mentionem Iesitarum fieri, nihilq; illis obici: quod sine dubio fecissent, si ipsi causa vel occasio illius calamitatis; quod illi non ignorarent, fuissent. Accedit quòd Venetorum calamitas non alia fuit, te etiam fatente, quām excommunicatio contra illos lata. Hæc verò, nihil aliud testatur; quām malam & iniuriosam Ecclesiæ Christi fuisse legem, cuius illi, moniti etiam ne facerent, nihilominus executionem vrgebant. Et cessauit hæc calamitas, vbi illi etiam cessauère à praxi talis legis. Hic verò quid culpæ habent Iesuitæ? imò quām æterna laude digni. Nolebat summus in terris Christi Vicarius Paulus V. reuocare excommunicationem quam tulerat contra Venetos; nisi illi quoq; inter alia, omnibus Religiosis qui ex ditione illorum, metu excommunicationis sponte discesserant, potestatem ad sua loca derelicta redeundi facerent. Tergiuersabantur Veneti, maximè quod spectabat ad Patres Societatis; propter causam supra narratam: qua re cognita Præpositus Generalis Societatis I E s v, Claudius Aquauia, summum Pontificem adiit, atq; ab eo obnixè postulauit; vt nulla habita hac in re Societatis, pœnam illam, omni corporali maiorem, quam Venetis inflixerat, ab eis quantociùs tolleret: se enim & suos, modò pax serenissimæ illi Reipublicæ restituatur, velle etiam in perpetuum, domiciliis, quæ in tota ditione Veneta habebant, & habituri erant, carere.

De periculis perpetuis moderni Regis Britanniae à Iesuitis, maius mendacium est, quām illud de Venetis; quod tu mutuatus es à Litho Misseno Germano Caluinista: qui vltimam coniurationem factam contra Iacobum Regem Angliæ, Iesuitis affinxit, & scripto famoso diulgauit. Sed accepit ille dignam suis scriptis responsionem; scilicet stigma suæ fronti, effronti, inustum; ob tam horribile mendacium, à P. Iacobo Gretsero è Societate;

tate; ubi ille ostendit ad oculum, hoc de Societate, etiam ab  
ipsis Anglis haereticis negari. Sed forte exclamabis hic: en Rex  
ipse Britanniae Iacobus, in prefatione ad omnes Christiani orbis  
Serenissimos Monarchas ac Reges, &c. Apologia sua, pro iura-  
mento fidelitatis, hoc praesente anno, ab eo non Anonymos iam  
edita, coniuratis annumerat Iesuitas; & maximè Garnetum, quem  
ironice sanctum appellat. Quid tum? Rex annumerat ipse? er-  
goné omnino iam certum erit: iam omnes credere dictis & scri-  
ptis eius oportebit? nemini negare, & pro veritate dicere licebit?  
Te si molossum rabidum is quoque assereret, & inter eos canes,  
qui Acteona dilaniarunt, fuisset; ideo ne iam haec de te fabula indu-  
bitata foret? Et sanè sic pro certissimis & verissimis dogmatibus,  
habenda ista essent; Pont: Romanum non posse excōmunicare:  
nullam in Reges, etiam ratione auctoritatis Ecclesiae Christi, po-  
testatem habere: unde quemque Pontificem Antichristum esse, &c.  
quia in hoc libello Rex haec, & alia multa verae fidei contraria af-  
ferit, & scribit. Quanquam & in prefatione eadē testatur Rex,  
ex coniuratis, maximis tormentis notitiam hanc & veritatem ex-  
torqueri non potuisse: unde igitur postea constitit Iesuitas coniuratione,  
sua vitæ struxisse insidias? Cur antea patefacto hoc  
crimine & discrimine, recensitis coniuratis, datis publicis litteris  
& iconibus, omisi sunt Iesuitæ; nunc autem sceleris authorū  
socios consciens fecit. Vereor ne occasio aliqua huius rei fuerit  
Card: Belarminus Iesuita; qui epistolam monitoriam scripsit ad  
G. Blackuelum Archipresbyterum Angliae, ut iuramentum illi-  
citum, quod ab eo Rex praedictus exigebat, recusaret. Porro  
quod Garnetus periit, fides Catholica & constantia pro veritate  
eisdem mortem, non coiuratio accersiuit, editaque miracula; ipsis  
etiam plurimis haereticis Anglis nota, innocetiam eius (qua De-  
us sine dubio si coniuratus & sceleratus fuisset denegasset) palam  
testata in reddiderunt. Sed veritas vexari potest, deleri & tolli non  
potest. Ab Anglis rediis rursus ad Venetos, & magnum animi  
tui mœrem in causa illorum exprimens, dicens: Hoc secta, id est  
Iesuitæ, per uniuersam Italiam pro pestilentissimis haereticis Venetos procla-  
mare dicitur; ideo solum, quod illorum cupiditatibus frænum iniecerint: &  
quod forte etiam (de quo mihi constat) inquisitoria potestatis libidinem, intra  
nimis

nimis arētos carceres concluserint. Sed quomodo tu ista probas contra Societatis homines. Dicitur, inquis; A quo, nihil dicis: forte à teipso, & ex tuo dolio quod nondū euacuasti. Et potest sanè esse, quod datur ab aliis; sed ore, non veritate. Ast ego, contra tuum dicitur; adfero scribitur à multis, verissimè. Scripsérunt aliquot ex Societate contra septem Doctores Venetos, & alios, qui iniustum esse excommunicationem summi Pontificis latam contra serenissimam Rempub: Venetam proclamabant. Inuenisti nē tu tale aliquid quod afferis, in illis; cùm tamē in suis scriptis ista dixissent, si dicebant: & si ista in Italia contra Venetos à Patribus dicebantur, quomodo latebat Venetos; si te non latent extra Italianam manentem. Nonné etiam Legatus Venetus, qui Romæ manebat eo tempore sciuissest ista: quomodo porrò interrogatus à Pontifice, cur Societas à Venetis non admitteretur, non respondisset potius; quia illos proclamārunt pro pestilentissimis hæreticis vbiq; per Italiām. Perbellè te etiam illis verbis, & quod fortè &c. prodidisti: qualem ipse vides, & perdidisti. Si enim tibi constat, Religiosos Societatis ideo pro hæreticis Venetos per Italiām proclamassem, quia illi inquisitorix potestatis libidinē intra nimis arētos carceres cōcludunt; quomodo dicis forte propterea? Potior certè ratio, si ita est, esset; omnes Polonos pro pestilentissimis hæreticis proclamare, quia illi inquisitoriam potestatem, nullo modo admiserunt. Cur ergo eos pro talibus non proclamant, edissere nobis. Agnosco te etiam ex illo verbo, inquisitoria potestatis libidinem, semen esse diaboli, filium ex schola Lutheri aut Caluini. Quis enim pius Catholicus talia dixisset vel dixerit? Non dissimile est illud aliud, Catholicoromana. Constat, inquis, Henricum III. in Catholicoromana communione usq; ad extre-  
mum perfidiss. Estante alia in mundo Ecclesia Catholica, nisi Roma-  
na. Fortè tu putas Caluinianam synagogam vel Lutheranam es-  
se Catholicam: & ideo ad distinctionem à Catholicocaluiniana,  
addidisti Catholicoromana. At quomodo Catholica est Calui-  
niana vel Lutherana, si non vniuersalis? Quod deniq; furoris  
Iesuitarum, quo Henricum III. persecuti sunt, causam verā hanc  
esse dicas; quia sceptrum Regium, non ei tradere volebat, quem  
sibi Iesuitæ tanquam idoneum molitionum suarum administrū

Galliae Regem destinauerunt; more tuo loqueris: hoc est, non modò audes conuicia omnium confessione falsissima contra innocentes promulgare; sed ne ea quidem laboras illa saltē probabili specie colorare.

### C A P V T X I X .

*Examinatur obiectio, quam sibi ipsi facit Acephalus; & responso cum suis probationibus.*

**O** Biicis postmodum tibi ipsi, & respondes; nihilq; melius vtrumq; facis, quām soles probare tua. Sed hic fortasse aliquis dicere volet: In Polonia nihil ab hac parte esse periculi, quod Iesuitis cum Regi nostro probè conueniat. Mallem hos dicere posse; Regi nostro cum Regni Ordinibus, & his cum Regia Maiestate probè conuenire: hoc enim ad Reipublicā salutem aliquantò utilius esset. Sed quanquam hoc verè dicatur, mihi tamen sollicitus dinis mea causam non tollit. Agunt tibi gratias Patres, quod tandem aliquando, te illis clementem exhibeas. Fateris enim, quod attinet ad vitam & mortem Regis nostri Serenissimi Sigismundi, pro tempore hoc verè dici; nullum esse periculum ex parte Societatis. Sed nonné tu paulò antea dixeras; totam & vicinam causam ex parte Societatis, Henrici III. mortis, &c. fuisse decretum illud & sancitum Iesuitarum, licere scilicet cuilibet priuato tyrannum, hoc est, eum qui omnes illorum molitiones & pessimas artes non probat, nec seriò promouet, occidere. Quomodo ergo affiras ex hac parte nihil esse periculi nunc Regi nostro à Iesuitis? nisi fortè dicas, illos contrarium illi decreto in Polonia docere. Sed tunc te mentitum esse admittere debebis. Dixisti enim in superioribus illam sententiam de occidendo tyranno à toto Iesuitarum Ordine, doceri. Tyrannum verò Regē nostrum esse, iuxta definitionem tyranni, à te ex mente Iesuitarum datam, & pro tali eum ab ipsis haberi, non negabis. Non enim audebis, nisi impius esse velis, dicere; omnes Iesitarum pessimas artes, &c. ab eo probari, & seriò promoueri; qualis solum apud Iesuitas tyrannus, ut tu asseris, non est.

Circa illud tuum; Mallem hos dicere posse, Regi nostro cum Regni Ordinibus, probè conuenire. Interrogo, quid tu hic per Regni Ordines intelli-

Intelligas? vnum né quemcunq; nobilem Polonum & Senatorē,  
vel omnes Nobiles & Senatores? Si primū, stulta & impia optas:  
si secundum, etiam quæ fieri non possunt. Quomodo enim Rex  
noster, cum vnoquoq; conuenire poterit; maximè supposita  
tanta dissimilitudine animorum & operum, quæ inter nostrates  
est. Quomodo etiam Rex cum illis conuenire debet, qui inter  
seipso (vt tu ipse concedis, & negare de vniuerso Regni nostri  
Ordine non potes) non conueniunt. Et velles tu, vt Rex noster  
tecum quoq;, qui alienæ famæ violator, obtrectator, & impu-  
dentissimus mendax es, conueniret. Ergo & cum iis, qui Regi  
& Reipublicæ non obediunt; qui arces produnt, qui bona sua  
abliguriunt, & aliis id genus vitiis se obstringunt: quales vrinam  
Patria nostra non haberet. En qualis tu Patriæ amator sis; & ta-  
men impudentissimè singis, te solicitem esse de salute illius &  
Regis nostri: & ideo dicis: *Quanquam hoc vere dicitur; mihi tamen*  
*solicitudinis meæ causam non tollit.* *Quis enim certò poterit dicere, hoc Regi no-*  
*sti o perpetuum futurum, ut Iesuitis propitis utatur.* Ille Acephale dicere  
poterit, qui nouit, & qui syncero oculo intuetur, mores, vitam,  
& cōversationem hominum de Societate: ille qui vidit & intel-  
lexit, illos omnibus Regibus etiam malis; etiam idololatris, in  
Indiis, in Iapone, in Regno Sinensi, obedientiam, reuerentiam,  
& obseruantiam debitam reddere. Deniq; ille qui scit, quām fi-  
deliter seruierint prædecessoribus Regis nostri, sanctissimæ me-  
moriæ Regibus Poloniæ, Sigismundo II. & Stephano I. Sed mo-  
ues & aliud dubium: *Quid si Rex noster deprehensis aliquando Iesuita-*  
*rum artibus; à quibus eum hactenus pleriq; circumuentum existimat, ani-*  
*mum mutet, & potiorem respectum Reipublicæ habere incipiat, ecquid tum*  
*eum sperare iubebimus?* Quām tu hīc honoratè de Rege tuo; & qui-  
dem publicè loquaris, iudicet vnuquisq; & quis rerum æstima-  
tor, & Regum tuorum famæ amator: imò quām iniuriosè, ostē-  
dam: Nonné summa est iniuria & crimen, dicere; Regem no-  
strum, potiorem habere rationem Iesuitarum, quām Reipubli-  
cæ. Palles, etiam impudentia scit mutare colorem. At ista verba  
tua sunt: *Quid si Rex noster, ais, mutato animo contra Iesuitas, potiorem*  
*Reipublicæ rationem habere incipiat; subintelligitur, quām Iesuitarū.*  
Nunc ergo non habet, en teneris: & hoc tu volebas; sed quia  
quis sis

quis sis non constat, ( si tamen non constat ) nihil curas : & ideo  
ut scripto tuo pestilentii impunè iniuriosus esse posses ; non solù  
contra Iesuitas, sed & contra Regem tuum, contra Regnum, cō-  
tra Reges Hispaniæ, contra sedem Apostolicam ; deniq; contra  
ipsam Ecclesiam Christi, nomen tuum occultasti. Dic Acepha-  
le, qui sunt illi pleriq; qui Regem circumuentum artibus Iesui-  
tarum existimant ; tu forte & alii similes tibi : scis quales ? Quan-  
ta Deus bone prudentia in his viris, qui & Regem circumuentū  
ab artibus Iesuitarum cognoscunt, (quod tamen Rex ipse, & au-  
sim dicere ferè totus Regni Senatus non agnoscit) & ipsi ab illis  
circumueniri non possunt. Quod si Rex noster malas artes Pa-  
trum deprehenderit, & animuni iceirco contra eos mutauerit ;  
non est quod tu cum ineptrè, vel desperare, vel aliquid sperare iu-  
beas, sed nocentes castigare : affirmo tibi eorum nomine, quòd  
libenter pœnam subibunt, si tales inuenientur, non se defen-  
dant, si conuidentur ; non patronos inuocabunt si culpam habe-  
bunt. Sed si non deprehenderit, vt non deprehendet, ipse & ro-  
ta Respublica ; & viuam inquirat, tunc te pœna talionis mane-  
bit. Sed quid ego, imò omnes boni tunc Regem sperare iube-  
bunt ? Nocentem enim te castigare non poterit ; quia nomen tuū  
ne agnosceris, occultasti : sed & si non occultasses ; cœlum e-  
nim & terram misceres, & nihilominus ore mendaci, & conuici-  
is assueto, Regem Reipublicæ rationem non habere , & Iesuitarū  
artibus circumuentum esse clamares. Manum tamen & iudiciū  
Dei non effugies ; coram quo , huius etiam calumniæ rationem  
certò es redditurus, & mercedem dignam illa ; nisi resipiscas e-  
amq; reuoces, accepturus : Sagittas scilicet potentis acutas, cum  
carbonibus desolatoriis ; hoc est, plagas acerbas , inflitas ab o-  
mnipotente, quæ ferient te , vt sagittæ vibratæ à brachio poten-  
tis : & incendia pernicioſissima æterna, quæ vrent te , vt carbo-  
nes ardentes. Hæc tibi lingua tua calumniatrix dabit, hoc com-  
modum & hos fructus illa tibi afferet ; si non resipueris, quod  
tibi ex animo opto.

Adstruis deniq; veritatem prædictorum ab exemplo. An non  
fuit, inquis, tempus in Galliis, quo Henricum III. ex Polonia redeuntem Ie-  
suitæ eo plausu excipiebant ; vt laudum eius præconia exſatiari nequirent,  
diclitantes

dicitantes huic vni indiuiduo, omnes Constantinos & Carolos Magnos, omnes  
Ludouicos, &c. inclusos esse, &c. Quia tamen omnia eum non iuuerunt. Nam  
hi ita postmodū mutati sunt; ut eum non solum occidi curauerint, sed occisi ca-  
dauer, quātum in ipsis fuit, sepultura prohibuerint, ipsumq; par. icidam, in Di-  
uorū catalogum retulerint. Quis tanta audacia clarissimam veritatē A-  
cephale asserere audet, quantatu ipsissima mendacia asseueras.  
Mentitum te esse, cùm Iesuitas introducis laudantes Henricum  
redeuntem ex Polonia, ipse fateris: in margine enim famosi tui  
libelli, eodem loco, ais id à Catholicis factum, antequam illis dis-  
plicere cepisset Henricus: ubi etiam impiè addis, ab iisdem Ca-  
tholicis tantum non pro altero Messia eum hábitum. Cùm verò  
dicis Patres curasse, vt occideretur Henricus, & prohibuisse ca-  
dauer illius sepultura, & occisorem in Diuorum Catalogum re-  
tulisse; mentitum te esse turpissimè manifestum est: nullus enim  
vnquam in Gallia, inimicissimus quamuis Societati, & perditissi-  
mus, haec tenus hoc illi obiecit; vt etiam annotauit supra. Acce-  
dit quod inde tu infers; Patres curasse vt occideretur Henricus,  
quia docuerunt sub illud tempus, tyrannum licere vnicuiq; pri-  
uato occidere: hoc ipsum autem mendacium est: iam enim quid  
illi in ea re doceant, ostendi supra. Et quamuis hoc illo tempore  
docuissent; tamen ista tua mendax conclusio ex illa antecessiun-  
cula, seu præmissa subsumpta ac disparata non sequitur. Hem-  
quid tu non dices contra Patres, & quomodo triumphares; si  
ille Clemens occisor, non Dominicanus, sed Iesuita fuisset: qui  
etiam tunc Ordinem eorum non polluisset, sicut nec Iudas pro-  
ditor, fur, & homicida, scholam Christi & Collegium Aposto-  
lorum, labe aliqua infecit: neq; Clemens familiam illam, in qua  
Religioso instituto suscepito viuebat. Vnde nemo ne tenuiter  
quidem ausus est illam iecirco accusare; multò verò minus Patres  
inde argui possunt; quorum nec discipulus, nec familiaris, &c.  
fuit: sed vt illustrior sit tua libido, id quod non est fingendi; ac-  
cipe contrarium argumentum futile, documētum non odij, sed  
amoris Iesuitarum constantissimi in Henricum III. Sic enim Lu-  
douicus Richeomus in sua Apologetica respōsione Henrico IV.  
qui nunc Regni Galliæ clauum tener, ea de re narrat. Edmund<sup>o</sup>,  
inquit, Augerius, homo Societatis, inter alios vir clarissimus to-  
ta Gallia,

ta Gallia, nostra memoria summus Orator, Regisq; Henrico III.  
vita functo in primis usque ad mortem iucundus & charus; cum  
Lugduni conciones haberet; ut recordantur omnes illius ciuitatis  
incolae; cum illa ciuitas, maximè fœderatis armis ardesceret,  
eum solitum semper è superiore loco, spectante atq; etiam ple-  
runq; fremente infinita ciuium multitudine, pro Rege illo ora-  
re, eum commendare populo, laudare, defendere, &c.

C A P V T X X.

*Mendacia Acephali contra Societatem de atterendis legibus Reipublicæ.*

**H**ucusq; inquis, de vi aculei Iesuitici contra Reges statumq; Regum;  
nunc de efficacia ciusdem pestis in atterendis legibus Reipublicæ, illis  
scilicet, à quibus in instituta sua venatione impeduntur. Et ne dicere tan-  
tum videaris, probas tribus exemplis: Primum, in Galliis legem Sa-  
licam matriculam & fundamentum illius Regni; per quod stirpis Regie ma-  
scula proles exclusis femellis ad Regnum sola admittitur, Iesuitæ attruerunt.  
Cum enim vigore predictæ legis successio Regni post interfictum Henricum  
III. ad Henricum IV. devolueretur, secta Iesuitica interpretando hoc ipsum su-  
um interitum esse, tantum effecit. ut Galli hoc Reipublicæ sua fundamentum  
ipsimet subruere conati sint, adscita contra hanc legem Philippi II. Hispania-  
rum Regis filia, in Regni sui heredem; operis totius promotoribus Iesuitis.  
Acutus tibi hic videris; sed despis crede mihi. Lex Salica, vt  
author est Alnatus & alij, dicitur à Saliis; qui sunt populi Ger-  
maniae non Galliarum; vocabantur & sacerdotes Martis, Salij: quia  
scilicet in portandis ancillibus saltare illos mos esset: vt videre  
est apud T. Liuium, & Ciceronem sèpè. At tu à te ipso for-  
tassis quia saltas ab uno mendacio in aliud, transiliens omnè ve-  
ritatem, appellasti illam legem Gallicam, Salicam. Si talis lex a-  
pud Gallos est, & si illi contra hanc legem Philippi II. Hisp: Re-  
gis filiam in Regni sui heredem elegerunt, hoc ipsi viderint.  
Patres certè contra eam legem molitos esse, mera calumnia est.  
Sanè si haec res vel similitudinem veri aliquam habuisset, non o-  
misisset eam occasionem Arnaldus furiosus, vel Catechista im-  
probus, vel stolidæ orationis author, Galli omnes in Iesuitas de-  
bacchandi.

bacchandi. Alterum in Polonia , periculose legem electionis libera , libertatis Polonicae fulcimentum, ha tineæ , id est Iesuitæ , arroserunt. Arrodis tu hic canina rabie veritatem, id est, mentiris , & mendacem agis: hoc enim est nomen huius tineæ : Omnibus quod sciam, Iesuitis , qui nobiles sunt; imò & aliis , placet illa lex , electionis liberæ; nec vñquam ego audiui illam à quoquam de Societate vituperari: & tamen cum illis familiarius sum, quām tu versatus. Sed addis : quanquam egomet hoc nolo dicere ; nec publica ipsemet diuulgare. En ex vno ore calidum & frigidum. Quod enim modò dixisti & diuulgasti; sanè non inuitus, iam te illud nolle dicere & diuulgare dicis. Quodsi admissum à te mendacium, iam te corrigerem prætefers; mihi vt id credam non persuades : cùm nouum mendacium in tertio exemplo committas. Est auté illud<sup>1</sup>, In Hungaria, Austria, Styria, &c. leges omnes, quibus prædictarum nationum libertas nitebatur, obtruerunt Iesuitæ: hinc factum est , vt illæ nationes partim ab illis oppressæ sint; partim ad extremam desperationem adactæ. Ita tu semper vis, quæcunq; vis, de Iesuitis loqui sine probationibus & testimoniis. Cogita quæso paulisper, quid dicturus essem , si ego, eadem figura, mutato nomine Patrum, assérerem ; te totum illud perpetrasse, de quo illos accusas. Addo, te totam hanc calumniā mutuatum esse ex Misseno Caluinista; quod mihi constat ex libello P. Gretseri, qui inscribitur Stigma Misseni: in quo responsum quoq; ad eandem habetur, quod ego non repetam; licet tu idem mendacium tanquam nullam eius solutionem habueris, fronte effronti repeatas. Illud tamen non prætermittam; quod Societatis homines insimulas; quasi obtruerint leges prædictarum nationum, ipsasq; nationes oppresserint, &c. id reliquis tuis audacissimis & impudentissimis criminatiōnibus & sicophantiis annumeretur. Sed scio quid tu his verbis intelligas: scio cur ea euomas. Credis enim authoribus & suasoribus Iesuitis Sere-nissimum Principem Ferdinandum imperiale heterodoxis, in Styria & Carinthia, aut mentem aut sedem mutare. At vnde habes, non sine opera Iesitarum illud factum fuisse? Dices fortasse; ita Missenus narrat. O testem dignum te , dignum tua causa. Sed fac ita se rem habuisse: esto enim Iesuitæ id suaserint; num iccirco iam ab hæreticis , legum obtritores & innocentum oppreſſores dicendi sunt? O rem intolerabilem. Si Princeps hære-ticus,